Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 99214203
e-mail: f apesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA- SEECT
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL Nº 23/2021 – SEECT/FAPESQ/PB
CHAMADA PARA SELECIONAR PESQUISADORES PARA COMPOR O PROJETO PARAÍBA

HUMANA E INTELIGENTE

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, e a Secretaria de Estado da
Educação e da Ciência e Tecnologia - SEECT/PB, no uso de suas atribuições legais, torna público
o resultado preliminar do Edital Nº 23/2021 que visa selecionar a equipe para desempenhar os
cargos nos grupos de trabalho de Mapeamento, Estudo sobre o uso de Recursos Tecnológicos para
o Ensino Remoto e Híbrido durante a Pandemia, Cine Modelo, Dados para a Tomada de Decisão,
Materiais Didáticos Digitais Interativos e Evolução Tecnológica e Experiência do usuário.

RESULTADO PRELIMINAR

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO(A) CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Mapeamento

Francisco Ribeiro
dos Santos Júnior

Engenheiro de Software Sênior
/ Arquiteto de Software Sênior

7,9
Aprovado e
classificado
(2º lugar)

Gabriel da Silva
Belarmino

Engenheiro de Software Sênior
/ Arquiteto de Software Sênior

9,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Andréia Nunes
Pereira

3 - Desenvolvedor de Software
Júnior

-- Desclassificado1

Emerson Santos
Barbosa

3 - Desenvolvedor de Software
Júnior

4,0
Aprovado e
classificado
(2º lugar)

Iago Roberto
Ferreira de Melo

Cavalcante

3 - Desenvolvedor de Software
Júnior

3,0 Desclassificado2

João Victor Braga de
Gusmão

3 - Desenvolvedor de Software
Júnior

-- Desclassificado3

Joás de Brito
Ferreira Filho

3 - Desenvolvedor de Software
Júnior

5,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Kheven Renan
Colino Ramos Neves

3 - Desenvolvedor de Software
Júnior

3,0 Desclassificado4

Rosângela Dias
Carvalho do
Nascimento

3 - Desenvolvedor de Software
Júnior

3,2 Desclassificado5

1 Não compareceu à entrevista.
2 Candidato não possui enquadramento no perfil.
3 Não compareceu à entrevista.
4 Candidato não possui enquadramento no perfil.
5 Candidato não possui enquadramento no perfil.

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 99214203
e-mail: f apesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

Kaline Neves
Bernardo da Silva

Designer Multimídia Junior 4,3
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Marcus Matheus
Dantas de Brito

Designer Multimídia Junior -- Desclassificado6

Antonio Manoel
Oliveira da Silva

Especialista em Tecnologias
Educacionais

3,2
Aprovado em
cadastro de

reserva

Camila Luiza Souza
da Silva

Especialista em Tecnologias
Educacionais

7,6
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Jair Pereira de
Oliveira

Especialista em Tecnologias
Educacionais

7,1
Aprovado em
cadastro de

reserva

Lara Corrêa
Maranhão

Especialista em Tecnologias
Educacionais

4,4
Aprovado em
cadastro de

reserva

Lílian das Mercês
Salvador

Especialista em Tecnologias
Educacionais

5,4
Aprovado em
cadastro de

reserva

Louise Gomes de
Lima

Especialista em Tecnologias
Educacionais

3,9
Aprovado em
cadastro de

reserva
GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Estudo sobre

o uso de
Recursos

Tecnológicos
para o Ensino

Remoto e
Híbrido

durante a
Pandemia

Joana Emília Paulino
de Araújo Costa

Analista de Sistemas Pleno 1,0 Desclassificado7

Jorcyane Araújo
Lima

Analista de Sistemas Pleno 4,5
Aprovado em
cadastro de

reserva

Samuel de Moura
Moreira

Analista de Sistemas Pleno 6,0
Aprovado e
classificado
(2º lugar)

Virginia Pinto
Campos

Analista de Sistemas Pleno 9,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Antônio Ely Pinho
Venâncio

Analista Pedagógico Júnior 6,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Joery Pereira de
Oliveira

Analista Pedagógico Júnior 4,0
Aprovado em
cadastro de

reserva

João Victor
Rodrigues Galvão

9 - Desenvolvedor de Software
Júnior

6,3
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Rhenan Castelo
Branco Cirilo

Carvalho

9 - Desenvolvedor de Software
Júnior

6,2
Aprovado em
cadastro de

reserva

Adriano Soares da
Silva

Analista Pedagógico Pleno 7,0
Aprovado em
cadastro de

reserva
Amanda Azevedo Analista Pedagógico Pleno 5,0 Aprovado em

6 Não compareceu à entrevista.
7 Candidato não possui enquadramneto no perfil.

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 99214203
e-mail: f apesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

Sousa cadastro de
reserva

Bruno Pontes da
Costa

Analista Pedagógico Pleno 9,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Eduardo Lucas
Sousa Eneas

Analista Pedagógico Pleno 3,0
Aprovado em
cadastro de

reserva

Magno Alexon
Bezerra Seabra

Analista Pedagógico Pleno 8,0
Aprovado e
classificado
(2º lugar)

Maria da Penha Leite Analista Pedagógico Pleno -- Desclassificado8
Marlécio

Maknamara da Silva
Cunha

Analista Pedagógico Pleno 8,0
Aprovado em
cadastro de

reserva

Paulo Aldemir
Delfino Lopes

Analista Pedagógico Pleno 4,5
Aprovado em
cadastro de

reserva

Rubem Alves de
Lima

Analista Pedagógico Pleno 5,0
Aprovado em
cadastro de

reserva

Taliane Domingos
de Lima

Analista Pedagógico Pleno 3,0
Aprovado em
cadastro de

reserva
Wagner Leite

Ribeiro
Analista Pedagógico Pleno -- Desclassificado9

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Cine Modelo

Michele dos Santos
Chaves

Desenvolvedor de Software
Júnior

3,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Dados para a
Tomada de

Decisão

André Hugo
Ramalho Lopes

Cientista de Dados Júnior com
noções de Desenvolvimento

Web
4,9

Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Epitácio Pessoa de
Brito Neto

Cientista de Dados Júnior com
noções de Desenvolvimento

Web
4,6

Aprovado e
classificado
(2º lugar)

Klivio Rafael Nunes
e Silva

Cientista de Dados Júnior com
noções de Desenvolvimento

Web
4,5

Aprovado em
cadastro de

reserva

Abraão Homualdo
Alves Moreira

14 - Desenvolvedor Web
Júnior

3,9
Aprovado em
cadastro de

reserva

Matheus César Silva
Figuerêdo

14 - Desenvolvedor Web
Júnior

4,8
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Eliseu Felipe Alves
15 - Desenvolvedor Web

Júnior
3,7

Aprovado em
cadastro de

reserva
João Vittor 15 - Desenvolvedor Web 5,6 Aprovado e

8 Não compareceu à entrevista.
9 Não compareceu à entrevista

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 99214203
e-mail: f apesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

Nascimento de
Souza

Júnior classificado
(1º lugar)

José Bruno Cordeiro
da Silva

15 - Desenvolvedor Web
Júnior

-- Desclassificado10

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Materiais
Didáticos
Digitais

Interativos

Frederico Leal
Montenegro

18 - Desenvolvedor Web
Júnior

4,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Jefferson Valentim
18 - Desenvolvedor Web

Júnior
3,9

Aprovado e
classificado
(2º lugar)

Daniel de Queiroz
Cavalcanti

19 - Desenvolvedor Web
Júnior

-- Desclassificado11

Vidal Elias de
Carvalho Neto

19 - Desenvolvedor Web
Júnior

4,2
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

GRUPO DE
TRABALHO

CANDIDATO CARGO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Evolução
Tecnológica e
Experiência
do usuário

Arthur Ricardo
Ribeiro Lopes

Desenvolvedor de
Software/Backend

-- Desclassificado12

José Leoberto Soares
Filho

Desenvolvedor de
Software/Backend

6,0
Aprovado e
classificado
(2º lugar)

Thiago Filipe Soares
da Rocha

Desenvolvedor de
Software/Backend

6,3
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Fernando Máximo
Alves

Desenvolvedor de
Software/Front End

3,0
Aprovado em
cadastro de

reserva

Marcos Henrique
Alves da Silva

Desenvolvedor de
Software/Front End

8,0
Aprovado e
classificado
(2º lugar)

Matheus Lima
Moura de Araujo

Desenvolvedor de
Software/Front End

8,2
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Jonathan Lincoln
Gandhi Andrade
Pires Brilhante

Gerente de Configuração 8,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Bruno Gomes Gama Design gráfico Pleno 4,0
Aprovado em
cadastro de

reserva
Fernando Antônio

Almeida de Macedo
Junior

Design gráfico Pleno 7,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Leandro Ismael de
Azevedo Lacerda

Design gráfico Pleno 4,5
Aprovado em
cadastro de

reserva
Matheus Antonius
Porciúncula Pereira

da Fonseca
Design gráfico Pleno 3,0

Aprovado em
cadastro de

reserva

10 Não compareceu à entrevista.
11 Não compareceu à entrevista.
12 Não compareceu à entrevista.

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 99214203
e-mail: f apesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

Izaura D'angela
Oliveira Magalhães

Analista de Interface do
usuário

6,5
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Jeane Cardoso dos
Santos

Analista de Interface do
usuário

4,0
Aprovado em
cadastro de

reserva

Felipe Veras Pereira
da Silva

Estagiário Computação
(desenvolvimento

acessibilidade)
3,5

Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Nathan Carlos de
Macena Gomes

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

6,8
Aprovado e
classificado
(5º lugar)

Gregory Filipe Lira
da Silva

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

6,7
Aprovado em
cadastro de

reserva

Matheus Arnaud
Macambira Guedes

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

7,2
Aprovado e
classificado
(3º lugar)

Hian de Almeida
Santiago

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

5,8
Aprovado em
cadastro de

reserva

Carlos Fabrício da
Silva Pontes

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

5,6
Aprovado em
cadastro de

reserva

Vinicius dos Santos
Silveira

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

7,3
Aprovado e
classificado
(2º lugar)

João Cosmo de Brito
Filho

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

6,1
Aprovado em
cadastro de

reserva

Danilo Henrique da
Silva Santana

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

7,3
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Denilson Pedro
Coutinho da Silva

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

7,2
Aprovado e
classificado
(4º lugar)

Abner Souza
Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

-- Desclassificado13

Mírian Batista do
Nascimento

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

5,9
Aprovado em
cadastro de

reserva

Matheus Queiroz de
Oliveira

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

6,8
Aprovado e
classificado
(6º lugar)

Davi José Lucena
Luiz

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

6,6
Aprovado em
cadastro de

reserva

Dayvison Gomes de
Oliveira

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

5,9
Aprovado em
cadastro de

reserva
Helder Jerônimo Estagiário Computação 5,2 Aprovado em

13 Não compareceu à entrevista.

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB –

Telefone: (83) 9 99214203
e-mail: f apesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

Leite Rangel (desenvolvimento web) cadastro de
reserva

Vinicius Teixeira
Fernandes

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

-- Desclassificado14

Márcio do
Nascimento Santos

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

-- Desclassificado15

Pedro Augusto
Gomes Medeiros

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

-- Desclassificado16

Thomás Augusto
Gouveia Chaves

Estagiário Computação
(desenvolvimento web)

6,3
Aprovado em
cadastro de

reserva

Matheus Dantas
Cavalcanti

Estagiário Computação (Teste
de software)

4,8
Aprovado e
classificado
(2º lugar)

Caio Nascimento
Nóbrega de Carvalho

Estagiário Computação (Teste
de software)

5,0
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Luiz Felipe
Rodrigues de Assis

Estagiário Computação (Teste
de software)

2,7
Aprovado em
cadastro de

reserva

Vinicius Henrique
dos Santos Gomes

Estagiário Computação (Teste
de software)

4,6
Aprovado em
cadastro de

reserva

Michele França de
Medeiros

Estagiário Mídias (design) 3,9
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Ana Clara Fabião
Mesquita

Estagiário Mídias (design) -- Desclassificado17

Kamila Rocha
Pimentel

Estagiário Mídias (design) 3,5 Desclassificado18

Ivo José da Costa
Júnior

Gerente de design e produto
(DesignOps)

6,2
Aprovado e
classificado
(1º lugar)

Jordan Elias
Rodrigues

Gerente de design e produto
(DesignOps)

2,7
Aprovado em
cadastro de

reserva

Campina Grande, 25 de agosto de 2021.

ROBERTO GERMANO COSTA
Presidente da FAPESQ

14 Não compareceu à entrevista.
15 Não compareceu à entrevista.
16 Não compareceu à entrevista.
17 Não compareceu à entrevista.
18 Não possui enquadramento ao perfil.